
Об утверждении Правил отнесения активов, предоставленных банками дочерним 
организациям на приобретение сомнительных и безнадежных активов родительского 
банка, к категории сомнительных и безнадежных, а также формирования провизий (
резервов) против активов, предоставленных родительскими банками дочерним 
организациям

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 февраля 
2018 года № 41. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 
марта 2018 года № 16695.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О Кодексом
налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые  отнесения активов, предоставленных банками Правила
дочерним организациям на приобретение сомнительных и безнадежных активов 
родительского банка, к категории сомнительных и безнадежных, а также 
формирования провизий (резервов) против активов, предоставленных родительскими 
банками дочерним организациям.
      2. Признать утратившими силу:
      1)  Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 постановление
февраля 2012 года № 96 "Об утверждении Правил отнесения активов, предоставленных
банками дочерним организациям на приобретение прав требований по кредитам (
займам), признанным сомнительными и безнадежными активами, к категории 
сомнительных и безнадежных, а также формирования провизии (резервов) против 
активов, представленных родительскими банками дочерним организациям" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 7623, опубликовано 18 июля 2012 года в газете "Казахстанская правда" № 
229-230 (27048-27049);
      2)  Перечня нормативных правовых актов Республики Казахстан по пункт 10
вопросам регулирования банковской деятельности, в которые вносятся изменения и 
дополнения, утвержденного постановлением Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 25 февраля 2013 года № 74 "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые нормативные правовые акты по вопросам регулирования 
банковской деятельности" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8436, опубликовано 12 июня 2013 года в газете "
Юридическая газета" № 85 (2460).



      3. Департаменту методологии финансового рынка (Абдрахманов Н.А.) в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 4 
настоящего постановления.
      4. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних 
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после 
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.
      6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель 
Национального Банка Д. Акишев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т р  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Б .  С у л т а н о в
19 марта 2018 г.

 

Утверждены
постановлением Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 26 февраля 2018 года № 41

Правила отнесения активов, предоставленных банками 
дочерним организациям на приобретение сомнительных и безнадежных
активов родительского банка, к категории сомнительных и безнадежных,



а также формирования провизий (резервов) против активов,
предоставленных родительскими банками дочерним организациям

      1. Настоящие Правила отнесения активов, предоставленных банками дочерним 
организациям на приобретение сомнительных и безнадежных активов родительского 
банка, к категории сомнительных и безнадежных, а также формирования провизий (
резервов) против активов, предоставленных родительскими банками дочерним 
организациям (далее – Правила), разработаны в соответствии с  Республики Кодексом
Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и других обязательных платежах в 
бюджет" (Налоговый кодекс) и устанавливают порядок отнесения активов, 
предоставленных банками дочерним организациям на приобретение сомнительных и 
безнадежных активов родительского банка, к категории сомнительных и безнадежных, 
а также формирования провизий (резервов) против активов, предоставленных 
родительскими банками дочерним организациям.
      2. Банки относят к категории сомнительных активов активы, предоставленные 
дочерним организациям на приобретение сомнительных и безнадежных активов 
родительского банка, по которым сформированы провизии (резервы) в соответствии с 
международными стандартами финансовой отчетности и требованиями 
законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности.
      Банки относят к категории безнадежных активов активы, предоставленные 
дочерним организациям на приобретение сомнительных и безнадежных активов 
родительского банка, при наличии одного из следующих критериев:
      наличие просроченной задолженности по основному долгу и (или) вознаграждению
сроком свыше 90 (девяносто) календарных дней;
      размер сформированных провизий (резервов) составляет не менее 50 (пятидесяти) 
процентов от суммы непогашенного основного долга;
      размер требований уменьшен в бухгалтерском учете в соответствии с 
международными стандартами финансовой отчетности и требованиями 
законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности при отсутствии полного или частичного прекращения права такого 
требования в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
      3. Формирование провизий (резервов) против активов, предоставленных 
родительскими банками дочерним организациям, приобретающим сомнительные и 
безнадежные активы родительского банка, осуществляется в соответствии с Правилами
создания провизий (резервов) в соответствии с международными стандартами 
финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности, утвержденными постановлением 
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 22 декабря 2017 года № 269,



зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 16502.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


